

OGGETTO: Appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – intervento “Pinqua Begato” - Missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 PINQuA “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” Proposta ID 436 - Intervento ID 1180: “Regione Liguria – Begato”.

1) Approvazione dell’integrazione dei seguenti incarichi professionali, a seguito della modifica contrattuale dei lavori approvata con Decreto n. 501 del 15/12/2025:

- Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione al RTP composto da Rina Consulting SpA (capogruppo), 3BA Srl e Spibs Srl (mandanti), nella figura dell’Arch. Caterina Ghiggeri;

- Coordinamento dell’Ufficio Direzione Lavori e di Direzione Operativa Architettonica e relativa contabilità ed estensione incarico per variante delle quantità del progetto in corso d’opera a SibillAssociati Srl nella persona dell’Arch. Stefano Sibilla;

- Direzione Operativa strutturale a PRD Engineering Stp srl, nella persona dell’Ing. Giovanni Damonte,

- Direzione Operativa Impiantistica a Rocca Bacci Associati snc, nella persona dell’Ing. Ferruccio Rocca;

- Collaudo Statico delle Strutture all’Ing. Daniele Canale;

2) Approvazione affidamento nuovo incarico di:

- Progettazione Esecutiva Strutturale della scala a servizio del Sentiero di Via Cechov a PRD Engineering Stp srl, nella persona dell’Ing. Giovanni Damonte;

3) Approvazione atto finale di avvenuto affidamento dei seguenti incarichi interni in corso di esecuzione:

- assistenza al RUP

- progettazione architettonica della variante alla Conferenza Dei Servizi 16/22

Codici commessa: 467.1.U.Y23.NC.P.ER (g.p. ERP)

467.2.U.Y23.NC.P.LP (g.p. ERS locazione permanente)

467.3.U.Y23.UR.P.DD (g.p. Urbanizzazioni)

Codici finanziari: 15PINQUA

30DL892024-L1202024

CUP: C39J21003050001

CIG: A01D28C287 (appalto principale)

BAC221D375

B12B6C5978

B42D43BA31

B42D7CBACC

B655EF383D

Il presente decreto è stato formulato e trasmesso per l'Approvazione dell'Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge, a seguito di specifica attività istruttoria ed è corredato della relativa documentazione necessaria per l'adozione del presente atto. In particolare, si dà atto che lo stesso è stato redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel "Modello di gestione, organizzazione e controllo" di cui agli articoli n. 6 e 7 del D.Lgs. n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

Premesso:

- che con Decreto n. 354 del 06/10/2023 l'Amministratore Unico ha autorizzato l'esperimento della gara di appalto per l'aggiudicazione dell'Appalto Integrato relativo alla progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori in oggetto mediante Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71, del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, commi 1 e 2 lettera e), del medesimo Decreto Legislativo;
- che nei documenti di gara era stata prevista la suddivisione dell'appalto in due distinti stralci, un primo stralcio (denominato Stralcio 1) finanziato a valere sui fondi di cui al PNNR, già localizzati al momento dell'indizione della procedura d'appalto, ed un secondo stralcio (denominato Stralcio 2), a valere sul "Fondo per l'avvio delle opere indifferibili", ancora da localizzare al momento della gara;
- che, a seguito della valutazione delle offerte tecniche e dell'apertura delle offerte economiche, è risultata economicamente più vantaggiosa quella presentata dal Consorzio Stabile ITM (Infrastrutture Terrestri e Marittime), con sede in Corso A. Diaz 192 Forlì (FC), che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 94,842/100 punti ed ha offerto il ribasso del 16,561% sull'importo a base di gara;
- che con Decreto n. 473 del 29/12/2023 è stato approvato il Verbale delle sedute pubbliche, comprensivo delle sedute riservate della Commissione di Gara, aggiudicando la Progettazione e l'Esecuzione dei lavori, relativi al solo "Stralcio 1", al Consorzio Stabile ITM (Infrastrutture Terrestri e Marittime) con sede in Corso A. Diaz n. 192 Forlì, rinviando l'aggiudicazione dello "Stralcio 2" all'avvenuta allocazione delle risorse finanziarie di cui al "Fondo per l'avvio delle opere indifferibili";
- che con Decreto AU n. 98 del 19/03/2024 è stata approvata la rettifica dell'importo di aggiudicazione dell'intero appalto integrato;

- che il contratto di appalto del solo stralcio 1 è stato sottoscritto fra le parti in data 30/05/2024 di Repertorio n. 280;
- che l'importo contrattuale dello stralcio 1 ammontava a € 9.957.087,80 (comprensivi dei costi della manodopera) di cui € 627.334,34 per oneri della sicurezza e € 149.822,03 per progettazione esecutiva;
- che in data 21 agosto 2024 è avvenuta la consegna dei lavori relativa allo Stralcio 1 dell'intervento;
- che il comma 4-septies dell'art. 5 del D.L. n. 89 del 2024, convertito con modifiche dalla legge n. 120 del 2024, autorizza la spesa di 2 milioni di euro per l'anno 2024, da destinare ad ARTE Genova, al fine di assicurare il completamento dell'intervento «regione Liguria - Begato» nell'ambito del "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare", di cui all'articolo 1, comma 437, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
- che, in data 15 ottobre 2024, ARTE Genova, con Decreto AU n. 396, ha aggiudicato anche lo Stralcio 2 dell'appalto integrato per l'importo lavori di € 1.632.849,66 (comprensivi di costi della manodopera) di cui € 74.796,26 per oneri della sicurezza e per l'importo relativo a costi di progettazione pari ad € 25.020,27, a valere sul finanziamento di cui al sopracitato D.L. n. 89 del 2024, convertito con modifiche dalla legge n. 120 del 2024;
- che, in data 17 aprile 2025 è stato sottoscritto tra le parti il contratto di appalto relativo allo "Stralcio 2", con il n. 302 di Repertorio;

Premesso inoltre:

- che al fine dell'esecuzione dell'intervento:
 - con il Decreto n. 184 del 14/06/2024 veniva conferito al R.T.P. composto da Rina Consulting S.p.A. (capogruppo), 3BA S.r.l. e Spibs S.r.l. (mandanti), nella persona dell'arch. Caterina Ghiggeri l'incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (Qcl.12);
 - con il Decreto n. 278 del 24/07/2024 venivano affidati allo studio SibillAssociati S.r.l., nella persona dell'Arch. Stefano Sibilla, gli incarichi di Direzione Lavori (Qcl.04) e di Direzione Operativa architettonica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10);
 - con il Decreto n. 462 del 27/11/2024 veniva affidato a PRD Engineering Stp srl, nella persona dell'Ing. Giovanni Damonte, l'incarico per la Direzione Operativa Strutturale (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10);

- con il Decreto n. 462 del 27/11/2024 veniva affidato allo Studio Rocca Bacci Associati snc, nella persona dell'Ing. Ferruccio Rocca, l'incarico di Direzione Operativa Impiantistica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10);
- con il Decreto n. 194 del 27/05/2025 veniva affidato all'Ing. Daniele Canale, l'incarico di Collaudatore Statico delle Strutture (Qdl.03);

Premesso altresì:

- che con Decreto dell'Amministratore Unico n. 501 del 15/12/2025 ARTE Genova ha approvato il QTE 1bis dell'intervento, suddiviso tra stralcio 1 e stralcio 2 che evidenzia una riduzione dell'importo globale da € 17.014.378,65 ad € 16.999.985,83, ed il QTE 2 "di aggiudicazione" dell'intervento, suddiviso tra stralcio 1 e stralcio 2, di pari importo globale.
- che con il medesimo Decreto è stata approvata la modifica contrattuale n. 1 il cui importo, considerato il ribasso d'asta del 16,561%, determina un nuovo importo contrattuale pari ad € 13.442.868,86 di lavori (comprensivi di costi della manodopera) di cui € 762.977,75 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 174.842,30 per costi di progettazione, per complessivi € 13.617.711,16;
- che sempre con Decreto n. 501 del 15/12/2025 è stato altresì dato atto che, risultando allocate con DL 89/2024 le risorse pari ad € 2.000.000,00 necessarie per il completamento dell'intervento, non risultava più necessario mantenere la suddivisione dello stesso tra "Stralcio 1" e "Stralcio 2", e pertanto è stato approvato il QTE 3 "di modifica contrattuale", nel quale gli importi convergono in un unico QTE, non più suddiviso in stralci, che, ripartito per fonti finanziarie e per destinazione di attività tra ERP, ERS ed Altri interventi, ha assunto la seguente configurazione:

QTE 3 "di modifica contrattuale" - Ripartizione Interventi					
Finanziamento	PNRR			DL 89/2024	Complessivo
Tipologia Interventi	Interventi di ERP	Interventi di ERS	Altri Interventi su PNRR	Altri Interventi su DL 89/2024	
Lavori	7.151.796,61 €	3.329.666,22 €	1.893.597,33 €	1.067.808,69 €	13.442.868,85 €
Progettaz. Esecutiva	96.521,31 €	48.260,66 €	30.060,33 €	- €	174.842,30 €
Totale	7.248.317,92 €	3.377.926,88 €	1.923.657,66 €	1.067.808,69 €	13.617.711,16 €
iva	724.831,79 €	337.792,69 €	192.365,77 €	106.780,87 €	1.361.771,12 €
Imprevisti	- €	- €	- €	- €	- €
Spese tecniche	690.237,62 €	321.670,80 €	183.184,69 €	4.140,58 €	1.199.233,69 €
Somme a disposizione	- €	- €	- €	821.269,86 €	821.269,86 €
Totale Parziale	8.663.387,33 €	4.037.390,37 €	2.299.208,12 €	2.000.000,00 €	
Totale QTE		14.999.985,83 €		2.000.000,00 €	16.999.985,83 €

Considerato:

- che con l'approvazione della modifica contrattuale n. 1 sopra richiamata, gli incarichi professionali in corso di esecuzione vanno ricalcolati e riferiti al complesso delle attività ricadenti all'interno dell'appalto;
- che pertanto, si rende necessario integrare gli incarichi già in essere con i sopra citati professionisti operanti nell'ambito dell'appalto in oggetto, rideterminando i corrispettivi (onorari) sulla base del nuovo importo lavori introdotto della modifica contrattuale n. 1 ed applicando il ribasso offerto dai professionisti già in fase di affidamento dell'incarico, come di seguito riportato:

Professionisti Pinqua Begato				
Incarichi professionisti PINQuA Begato soggetti ad incremento per modifica contrattuale				
Professionista	Decreto iniziale di incarico	Onorario incarichi in essere	Importo onorario incrementato al netto del ribasso	Incremento onorario
SibillAssociatiSrl	n. 278 del 24/07/2024	132.000,00 €	154.535,22 €	22.535,22 €
PRD Engineering Stp	n. 462 del 17/11/2024	80.000,00 €	107.632,58 €	27.632,58 €
Rocca Bacci AssociatiSnc	n. 462 del 17/11/2024	66.252,65 €	80.992,25 €	14.739,60 €
Ing. Daniele Canale	n. 194 del 27/05/2025	27.000,00 €	42.781,09 €	15.781,09 €
RINA Consulting Spa	n. 184 del 14/06/2024	111.753,41 €	129.179,09 €	17.425,68 €
TOTALE		417.006,06 €	515.120,23 €	98.114,17 €

Considerato pertanto:

- che risulta necessario modificare l'incarico già affidato al R.T.P. composto da Rina Consulting S.p.A. (capogruppo), 3BA S.r.l. e Spibs S.r.l. (mandanti), nella persona dell'arch. Caterina Ghiggeri, con Decreto n. 184 del 04/06/2024 per le attività di seguito elencate:
 - Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (Qcl.12) secondo il nuovo importo lavori;

come da seguente tabella:

R.T.P. composto da Rina Consulting S.p.A. (capogruppo), 3BA S.r.l. e Spibs S.r.l. (mandanti)					
Incarico		Onorario	Cassa 4%	Iva 22%	Totale
Affidamento in essere	Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (Qcl.12)	111.753,41 €	4.470,14 €	25.569,18 €	141.792,73 €
Incremento per modifica contrattuale	Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (Qcl.12)	17.425,68 €	697,03 €	3.987,00 €	22.109,70 €
TOTALE		129.179,09 €	5.167,16 €	29.556,18 €	163.902,43 €

per un nuovo onorario di € 129.179,09 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22%, per la spesa complessiva di € 163.902,43;

pertanto si determina un incremento di onorario pari ad € 17.425,68 corrispondente al totale di € 22.109,70, al lordo di cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), rispetto all'incarico già affidato, ripartito come da seguente tabella, secondo le quote destinate all'ERP, all'ERS e ad "altri interventi su PNRR":

R.T.P. composto da Rina Consulting S.p.A. (capogruppo), 3BA S.r.l. e Spibs S.r.l. (mandanti)					
Incarico		Importo al lordo	PNRR		
			ERP	ERS	Altri interventi su PNRR
Incremento per modifica contrattuale	Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (Qcl.12)	22.109,70 €	11.762,37 €	5.483,21 €	4.864,14 €
TOTALE		22.109,70 €	11.762,37 €	5.483,21 €	4.864,14 €

- che la spesa cui si fa riferimento al punto precedente può essere posta a carico della voce "Spese Tecniche" del QTE 3 "di modifica contrattuale";
- che risulta necessario modificare e integrare l'incarico già affidato a SibillAssociati S.r.l., nella persona dell'Arch. Stefano Sibilla, con Decreto n. 278 del 24/07/2024 per le attività di seguito elencate:
 - Coordinamento dell'Ufficio Direzione Lavori (Qcl.04) relativo al complesso delle attività, secondo il nuovo importo lavori;
 - Direzione Operativa Architettonica e relativa contabilità (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10) relativo al complesso delle attività, secondo il nuovo importo lavori;

e nel contempo approvare l'estensione dell'incarico ad una nuova prestazione inerente la "Variante delle quantità del progetto in corso d'opera (Qcl. 07) relativa al complesso delle attività", secondo il nuovo importo lavori come da modifica contrattuale, come da seguente tabella:

SibillAssociati Srl					
Incarico		Onorario	Cassa 4%	Iva 22%	Totale
Affidamento in essere	Coordinamento dell'Ufficio Direzione Lavori (Qcl.04)	132.000,00 €	5.280,00 €	30.201,60 €	167.481,60 €
	Direzione Operativa Architettonica e relativa contabilità (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)				
Incremento per modifica contrattuale	Coordinamento dell'Ufficio Direzione Lavori (Qcl.04)	22.535,22 €	901,41 €	5.156,06 €	28.592,69 €
	Direzione Operativa Architettonica e relativa contabilità (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)				
	Variante delle quantità del progetto in corso d'opera (Qcl. 07)	7.838,41 €	313,54 €	1.793,43 €	9.945,37 €
TOTALE		162.373,63 €	6.494,95 €	37.151,09 €	206.019,66 €

per un nuovo onorario di € 162.373,63 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per la spesa complessiva di € 206.019,66;

pertanto si determina un incremento di onorario pari ad € 30.373,63 corrispondente al totale di € 38.538,06, al lordo di cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), rispetto all'incarico già affidato, ripartito come da seguente tabella, secondo le quote destinate all'ERP, all'ERS e ad "altri interventi su PNRR":

SibillAssociati Srl					
Incarico		Importo al lordo	PNRR		
			ERP	ERS	Altri interventi su PNRR
Incremento per modifica contrattuale	Coordinamento dell'Ufficio Direzione Lavori (Qcl.04)	28.592,69 €	15.211,31 €	7.090,99 €	6.290,39 €
	Direzione Operativa Architettonica e relativa contabilità (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)				
	Variante delle quantità del progetto in corso d'opera (Qcl. 07)	9.945,37 €	5.290,94 €	2.466,45 €	2.187,98 €
TOTALE		38.538,06 €	20.502,25 €	9.557,44 €	8.478,38 €

- che la spesa cui si fa riferimento al punto precedente può essere posta a carico della voce "Spese Tecniche" del QTE 3 "di modifica contrattuale";
- che risulta necessario modificare e integrare l'incarico già affidato a PRD Engineering Stp, nella persona dell'Ing. Giovanni Damonte, con Decreto n. 462 del 27/11/2024 per le attività di seguito elencate:
 - Direzione Operativa Strutturale (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10), secondo il nuovo importo lavori;

e nel contempo approvare l'estensione dell'incarico ad una nuova attività inerente la "Progettazione esecutiva strutturale della scala a servizio del sentiero di via Cechov",

come da seguente tabella:

PRD Engineering Stp srl					
Incarico		Onorario	Cassa 4%	Iva 22%	Totale
Affidamento in essere	Direzione Operativa Strutturale (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)	80.000,00 €	3.200,00 €	18.304,00 €	101.504,00 €
Incremento per modifica contrattuale	Direzione Operativa Strutturale (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)	19.032,58 €	761,30 €	4.354,65 €	24.148,54 €
	Progettazione esecutiva strutturale della scala via Cechov	8.600,00 €	344,00 €	1.967,68 €	10.911,68 €
TOTALE		107.632,58 €	4.305,30 €	24.626,33 €	136.564,22 €

per un nuovo onorario di € 107.632,58 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per la spesa complessiva di € 136.564,22;

pertanto si determina un incremento di onorario di € 27.632,58, corrispondente al totale di € 35.060,22, al lordo di cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), rispetto all'incarico già affidato, ripartito secondo le quote destinate all'ERP, all'ERS e ad "altri interventi su PNRR":

PRD Engineering Stp srl					
Incarico		Importo al lordo	PNRR		
			ERP	ERS	Altri interventi su PNRR
Incremento per modifica contrattuale	Direzione Operativa Strutturale (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)	24.148,54 €	12.847,02 €	5.988,84 €	5.312,68 €
	Progettazione esecutiva strutturale della scala via Cechov	10.911,68 €			10.911,68 €
TOTALE		35.060,22 €	12.847,02 €	5.988,84 €	16.224,36 €

- che la spesa cui si fa riferimento al punto precedente può essere posta a carico della voce "Spese Tecniche" del QTE 3 "di modifica contrattuale";
- che risulta necessario modificare l'incarico già affidato a Rocca Bacci Associati snc, nella persona dell'Ing. Ferruccio Rocca, con Decreto n. 462 del 27/11/2024, per le attività di seguito elencate:
 - Direzione Operativa Impiantistica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10) secondo il nuovo importo lavori

come da seguente tabella:

Rocca Bacci Associati					
Incarico		Onorario	Cassa 4%	Iva 22%	Totale
Affidamento in essere	Direzione Operativa Impiantistica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)	66.252,65 €	2.650,11 €	15.158,61 €	84.061,37 €
Incremento per modifica contrattuale	Direzione Operativa Impiantistica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)	14.739,60 €	589,58 €	3.372,42 €	18.701,60 €
TOTALE		80.992,25 €	3.239,69 €	18.531,03 €	102.762,97 €

per un nuovo onorario di € 80.992,25 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per la spesa complessiva di € 102.762,97;

pertanto si determina un incremento di onorario di € 14.739,60, corrispondente al totale di € 18.701,60, al lordo di cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), rispetto all'incarico già affidato ripartito come da seguente tabella, secondo le quote destinate all'ERP, all'ERS e ad "altri interventi su PNRR":

Rocca Bacci Associati					
Incarico		Importo al lordo	PNRR		
			ERP	ERS	Altri interventi su PNRR
Incremento per modifica contrattuale	Direzione Operativa Impiantistica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10)	18.701,60 €	9.949,25 €	4.638,00 €	4.114,35 €
TOTALE		18.701,60 €	9.949,25 €	4.638,00 €	4.114,35 €

- che la spesa cui si fa riferimento al punto precedente può essere posta a carico della voce "Spese Tecniche" del QTE 3 "di modifica contrattuale";
- che risulta necessario modificare l'incarico già affidato all'Ing. Daniele Canale con Decreto n. 194 del 27/05/2025 l'attività di seguito elencata:

➤ Collaudo Statico delle Strutture (Qdl.03) secondo il nuovo importo lavori;

come da seguente tabella:

Ing. Daniele Canale					
Incarico		Onorario	Cassa 4%	Iva 22%	Totale
Affidamento in essere	Collaudatore Statico delle Strutture (Qdl.03)	27.000,00 €	1.080,00 €	6.177,60 €	34.257,60 €
Incremento per modifica contrattuale	Collaudatore Statico delle Strutture (Qdl.03)	15.781,09 €	631,24 €	3.610,71 €	20.023,05 €
TOTALE		42.781,09 €	1.711,24 €	9.788,31 €	54.280,65 €

per un nuovo onorario di € 42.781,09 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per la spesa complessiva di € 54.280,65;

pertanto si determina un incremento di onorario di € 15.781,09, corrispondente al totale di € 20.023,05, al lordo di cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), rispetto all'incarico già affidato, ripartito come da seguente tabella, secondo le quote destinate all'ERP, all'ERS e ad "altri interventi su PNRR":

Ing. Daniele Canale					
Incarico		Importo al lordo	PNRR		
			ERP	ERS	Altri interventi su PNRR
Incremento per modifica contrattuale	Collaudatore Statico delle Strutture (Qdl.03)	20.023,04 €	10.652,26 €	4.965,71 €	4.405,07 €
TOTALE		20.023,04 €	10.652,26 €	4.965,71 €	4.405,07 €

- che la spesa cui si fa riferimento al punto precedente può essere posta a carico della voce "Spese Tecniche" del QTE 3 "di modifica contrattuale";

Considerato altresì che occorre formalizzare i seguenti incarichi interni in corso di svolgimento:

- all'Arch. Andrea Cacciabue l'incarico di assistente al RUP per quanto riguarda gli aspetti legati alla direzione lavori e progettazione architettonica;
- al Geom. Mauro Chinigò l'incarico di assistente al RUP per quanto riguarda gli aspetti della gestione della direzione lavori e contabilità;
- all'Arch. Federica Chiora l'incarico di progettista della variante architettonica alla Conferenza dei servizi 16/22 ad esclusione della Nuova Piazza di quartiere, della Nuova Casa della Cultura di Via Sbarbaro e del collegamento pedonale a via Cechov;

Visti:

- Il nuovo calcolo degli onorari, relativi agli incarichi esterni, secondo i nuovi importi introdotti dalla modifica contrattuale, determinato secondo i tariffari di Ingegneri ed Architetti (Allegati 1, 2, 3, 4, 5);
- Le bozze di lettera contratto relative alle modifiche contrattuali dei suddetti incarichi

esterni (Allegati 6, 7, 8, 9, 10)

- La necessità di formalizzare le nomine interne degli assistenti al RUP e del progettista incaricato del deposito della variante alla Conferenza dei Servizi;
- Le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse rese dall'Arch. Andrea Cacciabue, dal Geom. Mauro Chinigò e dall'Arch. Federica Chiora (Allegati 11, 12, 13);

Su proposta della Struttura Tecnica

DECRETA

Richiamate integralmente le premesse

- di nominare RUP degli affidamenti degli incarichi professionali in oggetto l'Ing. Christian Corradi, già RUP dell'intervento in oggetto denominato PINQuA Begato;
- di approvare l'incremento per l'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (Qcl.12), affidato al R.T.P. composto da Rina Consulting S.p.A. (capogruppo), 3BA S.r.l. e Spibs S.r.l. (mandanti), nella persona dell'arch. Caterina Ghiggeri riportato in premessa, per un importo complessivo di € 22.109,71 (oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% compresi), così ripartito:
 - interventi di ERP: onorario € 9.270,46 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 11.762,37;
 - Interventi di ERS: onorario € 4.321,57 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 5.483,21;
 - Altri interventi/Oneri di urbanizzazione: onorario € 3.833,65 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 4.864,14;
- di porre la spesa, come sopra ripartita, a carico della voce "Spese Tecniche" del QTE 3 "di modifica contrattuale";
- di approvare l'incremento dell'incarico di Direzione Lavori (Qcl.04) e di Direzione Operativa architettonica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10) e l'integrazione relativa alla redazione di variante delle quantità del progetto in corso d'opera (Qcl. 07), affidato a SibillAssociati S.r.l., nella persona dell'Arch. Stefano Sibilla riportato in premessa, per

un importo complessivo di € 38.538,06 (oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% compresi), così ripartito:

- interventi di ERP: onorario € 16.158,77 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 20.502,25;
 - Interventi di ERS: onorario € 7.532,66 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 9.557,44;
 - Altri interventi/Oneri di urbanizzazione: onorario € 6.682,20 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 8.478,38;
- di porre la spesa, come sopra ripartita, a carico della voce “Spese Tecniche” del QTE 3 “di modifica contrattuale”;
 - di approvare l'incremento dell'incarico di Direzione Operativa Strutturale (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10) affidato a PRD Engineering Stp, nella persona dell'Ing. Giovanni Damonte, integrandolo con l'incarico per la progettazione esecutiva strutturale della scala a servizio del sentiero di via Cechov, riportato in premessa, per un importo complessivo di € 35.060,22 (oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% compresi), così ripartito:
 - interventi di ERP: onorario € 10.125,33 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 12.847,02;
 - Interventi di ERS: onorario € 4.720,08 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 5.988,84;
 - Altri interventi/Oneri di urbanizzazione: onorario € 12.787,17 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 16.224,36;
 - di porre la spesa, come sopra ripartita, a carico della voce “Spese Tecniche” del QTE 3 “di modifica contrattuale”;
 - di approvare l'incremento per l'incarico di Direzione Operativa Impiantistica (Qcl.01, Qcl.02, Qcl.10), affidato a Rocca Bacci Associati snc, nella persona dell'Ing. Ferruccio Rocca riportato in premessa, per un importo complessivo di € 18.701,60 (oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% compresi), così ripartibile:
 - interventi di ERP: onorario € 7.841,47 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 9.949,25;
 - Interventi di ERS: onorario € 3.655,42 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 4.638,00;

- Altri interventi/Oneri di urbanizzazione: onorario € 3.242,71 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 4.114,35;
- di porre la spesa, come sopra ripartita, a carico della voce “Spese Tecniche” del QTE 3 “di modifica contrattuale”;
- di approvare l’incremento per l’incarico di Collaudatore Statico delle Strutture (Qdl.03), affidato all’Ing. Daniele Canale riportato in premessa, per un importo complessivo di € 20.023,04 (oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% compresi), così ripartito:
 - interventi di ERP: onorario € 8.395,54 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 10.652,26;
 - Interventi di ERS: onorario € 3.913,71 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 4.965,71;
 - Altri interventi/Oneri di urbanizzazione: onorario € 3.471,84 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi € 4.405,07;
- di porre la spesa, come sopra ripartita, a carico della voce “Spese Tecniche” del QTE 3 “di modifica contrattuale”;
- di dare atto che l’Arch. Andrea Cacciabue, il Geom. Mauro Chinigò e l’Arch. Federica Chiora, nell’ambito dell’appalto in essere, svolgono rispettivamente le seguenti mansioni:
 - Arch. Andrea Cacciabue assistente al RUP per quanto riguarda gli aspetti legati alla direzione lavori e progettazione architettonica;
 - Geom. Mauro Chinigò assistente al RUP per quanto riguarda gli aspetti della gestione della direzione lavori e contabilità;
 - Arch. Federica Chiora progettista della variante architettonica alla Conferenza dei servizi 16/22 ad esclusione della Nuova Piazza di quartiere, della Nuova Casa della Cultura di Via Sbarbaro e del collegamento pedonale a via Cechov.
 - Di dare atto le il compenso per le loro rispettive prestazioni trova copertura alla voce spese tecniche del QTE 3 dell’intervento e sarà determinato nell’ambito dell’erogazione degli incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023;

Io sottoscritto Paolo Gallo nato a Chiavari (GE) il 27/05/1963 C.F. GLLPLA63E27C621K, domiciliato per la carica in Genova, Via Bernardo Castello 3, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci (art. 76 D.P.R. 445/2000), in qualità di legale rappresentante di A.R.T.E. Genova e organo deputato alla nomina del RUP e Direttore dei Lavori, dichiaro

che in riferimento alle imprese ed ai professionisti del presente contratto non mi trovo in una situazione anche potenziale di conflitto di interessi e che provvederò a dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo.

L'AMMINISTRATORE UNICO

Dott. Paolo Gallo

Il Dirigente della Struttura Tecnica

Ing. Christian Corradi

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione
Economica Finanziaria
per il controllo di regolarità contabile
Andrea Mancini

V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Contratti
Giordano Bertela

Visto Rup: Corradi Christian

Visto: g.spanu